



David Silva García



david.silvagarcia@enel.com

david.silvag@urjc.es

d.silvag95@gmail.com



www.linkedin.com/in/davidsilvagarcia



IDIOMAS

INGLÉS → B2



RECONOCIMIENTOS

- Primero de la promoción del doble grado en ADE-Derecho URJC (Fuenlabrada)
- Primero de la promoción del doble máster en Asesoría Jurídica de Empresas + Asesoría Fiscal CEF. -
- Becado Excelencia Académica CEF.-



PUBLICACIONES (ENTRE OTRAS)

SILVA GARCÍA, D., Impuesto Mínimo Global. Una visión práctica del Pilar II de la OCDE en Revista Fiscalidad Internaciones y Negocios Transnacionales, 2024.

SILVA GARCÍA, D., Manual Reestructuraciones Empresariales, Editorial CEF.-, 2023. .

SILVA GARCÍA, D., Perspectiva comparada de la fiscalidad energética en Máster Derecho Fiscalidad Energética TECH, Tenerife, 2023.

SILVA GARCIA, D., Una visión práctica de la lucha contra las BEPS en Revista Fiscalidad Internaciones y Negocios Transnacionales, 2023.

CHICO DE LA CAMARA, P. Y SILVA GARCIA, D., La legitimación de un tercero obligado por un pacto de derecho privado para reclamar la devolución de ingresos indebidos de tributos locales en Revista de tributos locales de Thomson Reuters, enero, 2021.

IGNACIO DE FELIPE FERNANDEZ, CÉSAR FLOREZ TELLA, JAIME SÁNCHEZ ISASI, DAVID SILVA GARCIA, Capitulo 34: Régimen fiscal de las operaciones de reestructuración (i): operaciones afectadas. aplicación del régimen fiscal (art 76,87 y 89; disposición adicional octava) en Manual del Impuesto sobre Sociedades, Instituto de estudios Fiscales (Escuela de Hacienda Pública), 2020.

SILVA GARCÍA, D., Incentivos para promover la investigación y el desarrollo tecnológico con especial referencia al régimen fiscal del patent box en Revista Fiscalidad Internacional y Negocios Transnacionales, núm. 14, 2020.

SILVA GARCÍA, D., Análisis de la limitación a la deducibilidad de los gastos financieros en Revista Fiscalidad Internacional y Negocios Transnacionales, núm. 15, 2020.

PERFIL INTERNAL

Graduado en ADE-Derecho y con un doble máster en Asesoría Jurídica de Empresas + Tributación. Soy una persona activa, dinámica, flexible y con facilidad para las relaciones personales como se desprende de mi experiencia laboral con clientes. Me desenvuelvo bien tanto en equipos como individualmente. Mi objetivo principal es convertirme en un asesor fiscal/docente de referencia.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

ENDESA SA. - ASESOR FISCAL (IMPUESTO SOBRE SOCIEDADES)

Mayo 2021- Actualidad

Todas las tareas relacionadas con el impuesto sobre sociedades del Grupo Enel Iberia. Entre las principales se encuentra la liquidación de los modelos 200, 202, 220 y 222. Además, elaboración de las notas fiscales de las Cuentas Anuales de las sociedades correspondientes.

UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS – PROFESOR ASOCIADO

Septiembre 2021- Actualidad

-Profesor de la asignatura “Régimen Fiscal de la empresa” al grado en ADE y doble grado ADE-Ciencias Actuariales. Asignatura de 3º.

-Profesor de la asignatura “Economía del Estado de Bienestar” del grado en Economía. Asignatura de 4º.

UNIVERSIDAD REY JUAN CARLOS – MIEMBRO DEL CONSEJO DE DEPARTAMENTO DE ADO, E. APLICADA II Y F. ANÁLISIS ECONÓMICO

Abril 2022 - Actualidad

Representante del Sector PDI Contratado Temporal N.D en el Consejo de Departamento de ADI, E. Aplicada II y F. Análisis Económicos

CENTRO DE ESTUDIOS FINANCIEROS (CEF.-) – PROFESOR ASOCIADO

Septiembre 2022- Septiembre 2023

-Profesor asignatura de reestructuraciones empresariales del Máster Asesoría Empresas

UNIVERSIDAD A DISTANCIA DE MADRID (UDIMA) – PROFESOR ASOCIADO

Septiembre 2022- Septiembre 2023

-Profesor asignatura de reestructuraciones empresariales del Máster Asesoría Jurídica Empresas

UNIVERSIDAD TECH ESPAÑA TECNOLÓGICA – DOCENTE DE MÁSTER

Septiembre 2022-Actualidad

-Máster Derecho Energético

ASESORES REUNIDOS ARGAS S.L. – ASESOR FISCAL-CONTABLE

Octubre 2020-Mayo 2021

Asesoramiento mercantil y fiscal a cartera de clientes. Entre las principales tareas se encuentra liquidación de los modelos 200, 202, 303, 390, 347, 349 y 100, planificación fiscal empresarial, redacción de escritos a la AEAT, declaraciones de renta, redacción de contratos mercantiles y llevanza de la contabilidad.

FERROVIAL S.A – ASESOR FISCAL

Noviembre 2019-Octubre 2020

Resolución de dudas fiscales, apoyo al departamento fiscal nacional en tareas relacionadas con la redacción de escritos a la AEAT, apoyo en la liquidación del impuesto sobre sociedades de las empresas del grupo, comunicaciones y entrega de documentación relevante a la AEAT.

EFISCONSULTING EMPRESARIAL- ASESOR FISCAL-CONTABLE

Julio de 2019 a Noviembre de 2019

Asesoramiento mercantil y fiscal a cartera de clientes. Entre las principales tareas se encuentra liquidación de los modelos 200, 202, 303, 390, 347, 349 y 100, planificación fiscal empresarial, redacción de escritos a la AEAT, declaraciones de renta, redacción de contratos mercantiles y llevanza de la contabilidad.

4UABOGADOS – JURISTA GENERALISTA

FORMACIÓN ACADÉMICA

DOBLE GRADUADO EN ADE-DERECHO (2013-2018)

Universidad Rey Juan Carlos

Campus Fuenlabrada

DOBLE MÁSTER EN ASESORÍA JURÍDICA DE EMPRESAS + ASESORÍA FISCAL (2018-2020)

Centro de Estudios Financieros / Universidad a Distancia de Madrid

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Excel Aplicado a la gestión empresarial y financiera (2019)

Centro de Estudios Financieros (30h)

Curso de prevención de riesgos laborales (2019)

Centro de Estudios Financieros (30h)

HABILIDADES DIGITALES

-Microsoft Office 365

-Manejo de A3

-Manejo de SAP

-Manejo de SIGEFI

-Uso de base de datos (entre otras): CEF.- LEGAL, CENDOJ, PETETE, ARANZADI, V-Lex.